ben wird. Die zweite, nämlich das Tugendwerk, verdienen wir nicht, wohl aber verdienen wir mit ihm *contritio* und Sündennachlassung. Die *contritio* verdienen wir mit einer nicht der Zeit, sondern lediglich der Natur nach früheren Regung²⁶⁴. Die Sündennachlassung verdienen wir endlich auch mit der *contritio*; sie selber aber ist nicht verdienstlich²⁶⁵.

Das zweite Glied wird im allgemeinen mit dem von der Liebe informierten Glauben, von Petrus von Capua aber mit der Liebe selber identifiziert²⁶⁶.

²⁶⁴ Der Apparatus in Decretum des Guido de Baysio macht hier eine Ausnahme, wenn er sagt: „Adde contritio virtus sive gratia est virtus mentis scilicet humilitas, qua homo humiliatur et coneritur et prosternitur et sic disponitur, ut velit se pro peccato puniri et satisfacere pro illo. Et hec virtus est et opus est solius Dei et hanc nemo meretur, sed a Deo inspiratur et per ipsam peccata dimittuntur“ (Cod. Erlangen. lat. 135 fol. 48). Daß diese Schwierigkeit nicht ganz vereinzelt dastand, kann man bei Gaufrid von Poitiers aus den Zeilen lesen: „Dicimus, quod contritio est actio ex meritis precedentibus, et contritio passio, et illam non meretur homo bonis meritis vel malis meritis. Malis non meretur illam, quia adnexa gratie. Bonis non meretur illam, quia nemo bonis meretur penam. Sed contritionem actionem meretur motu liberi arbitrii et illa meretur remissionem peccatorum“ (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 114).

²⁶⁵ Petrus von Poitiers, Sent. III 2 (Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23). — Petrus von Capua, Summe II 38 (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 34 und Cod. Vat. lat. 4296 fol. 33): „Quibus assentientes [nämlich daß die Gnadeneingießung vor der Sündennachlassung anzusetzen ist] dicimus, quod sicut illa enumerata sunt, ita se naturaliter secuntur. Nam ex gratia Dei, quod Deus remittit alicui peccata et non imputat ad dampnationem, nisi per hanc ipsam prepositionem *ex* notatur, quod naturaliter prius Deus infundit gratiam, quam peccata non imputet. Primum vero auctoritate istorum, id est ipsam gratiam non meremur, quia nondum precessit in nobis opus meritorium alicuius spiritualis. Nec ipsa aliquid meremur, quia non est opus nisi solius Dei, cum nos non mereamur nisi nostris operibus. Secundum non meremur, quia nondum precessit aliquod opus nostrum. Sed eo meremur tertium, id est contritionem et vitam eternam, quia ipsum est nostrum opus interius. Tertium meremur et eo meremur quartum id est peccatorum remissionem. Quartum meremur, sed eo non meremur aliquid, quia non est a nobis, ut peccata nobis non imputentur.“ Anklänge daran finden sich im Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII fol. 4v. — Außerdem vgl. man z. B. noch Stephan Langton in den Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 236v); Wilhelm von Auxerre in der Summa aurea III tr. 2 q. 1 (Paris 1500) 121v; und auch noch die nachthomistische Bußlehre des Clm 2956 fol. 138. Übrigens sagen auch bereits die letzten Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 (fol. 99v): „Potes dicere, quod contritio meretur remissionem, quia in contritione quodammodo cooperatur homo.“

²⁶⁶ Summe II 39 (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 35 und Cod. Vat. lat. 4296 fol. 34).

Nicht von Bedeutung für die Lösung unseres Problems ist die andere Frage, die auch auftrat, ob nämlich die *contritio* durch die Sünde verdient werde. Simon von Tournai betont, daß sie eine Gnade Gottes sei, möchte aber doch der Sünde hinsichtlich der *contritio* ein *meritum congruentiae* und ein *meritum debiti* zuerkennen, insofern eine Reue für die Sünden durchaus angemessen und man zu ihr verpflichtet ist²⁶⁷. Auch Petrus Cantor hat sich bereits mit der Frage beschäftigt und die Antwort gegeben: „Dicimus ad hoc, quod duo debent attendi in huiusmodi penis, mel et absinthium: mel est dulcedo roris infusi, absinthium amaritudo quedam et afflictio. Illam amaritudinem meretur homo per peccatum et ita penam huius in parte. Secundum aliud vero scilicet dulcedinem illam comitantem non meretur peccando nec aliud malum faciendo²⁶⁸.“ Petrus von Poitiers lehnt lediglich mit dialektischen Kunstgriffen ein Verdienst der Sünde für die *contritio* ab²⁶⁹, während Odo von Ourscamp²⁷⁰ und Gaufrid von Poitiers²⁷¹ vorschlagen, die Sünde *causa sine qua non* der *contritio* zu nennen. Endlich sei noch auf die Quästionen zur Bußlehre des Cod. Royal 9 E XII hingewiesen, welche die *contritio* als Strafe für die Sünde bezeichnen, der Sünde jedoch keinerlei dem Verdienst entsprechende Wirkursächlichkeit bezüglich ihrer zuerkennen wollen, sondern ihr den Charakter der

²⁶⁷ Quästionen (Cod. Berolin. Philipp. 1997 fol. 44): „Contritio ergo est in homine gratia Dei non merito peccati, nisi velis dicere meritum congruentie. Congruit enim, ut pro peccato conteratur. Et meritum debiti. Ad hoc enim tenetur, si salutem vult consequi, ut conteratur. Cum enim peccavit, ad hoc se obligavit, ut, si salutem vellet consequi, conte[re]retur. Quodsi non conte[re]retur, eternaliter dampnaretur.“

²⁶⁸ Summe (Reun Stiftsbibl., Cod. lat. 61 fol. 186v). — Hier herein gehört auch die Antwort, die ein theol. Fragment auf fol. 86v des Cod. Sessorian. 120 (12. Jh.) der Biblioteca Vittorio Emanuele in Rom auf die gleiche Frage gibt: „Duo sunt in cordis contritione, pena scilicet et correctio. Sed pena promeretur peccando. Correctio vero venit ex gratia, que non promeretur peccando, ut apparet in puero, qui fugiens a scolis capitur a doctore et verberatur, in quo verbere pena et correctio.“

²⁶⁹ Sent. III 4 (Erfurt, Bibl. Amploniana, Cod. Q 117 fol. 23v): „Quod postea dicitur, quod aliquis mortali peccato mereatur contritionem vel peccatorum remissionem, non concedimus, immo tantum penam eternam. Hoc igitur argumentum falsum est: Iste meruit aliquam penam peccato mortali et non est ei inflicta nisi contritio. Ergo meruit contritionem. Fallacia: Iste homicida meruit suspendium et rex abscidit ei pedem. Ergo iste non meruit nisi hanc pedem (!): falsum est, quia rex misericorditer egit cum illo et maiorem penam ei debitam commutavit in minorem. Ita rex celestis penam debitam mortali peccato id est eternam misericordia sua mutat in temporalem, quam ille non meruit.“